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Uczniowie Polskiej Szkoły Podsta-
wowej w Hawierzowie-Błędowicach 
otrzymają dziś świadectwa nie w 
szkole, a w Domu PZKO. To dla-
tego, że w szkole rozpoczął się już 
remont. Polska placówka jest jedną 
z trzech hawierzowskich szkół pod-
stawowych, które w czasie wakacji 
otrzymają nowe okna, docieplenie i 
tynk. W ramach tego samego pro-
jektu rozwiązań energooszczędnych 
rozpocznie się po wakacjach również 
remont Domu Kultury Leoša Ja-
náčka. – W tej chwili prowadzone 
są prace związane z dociepleniem 
strychu i izolacją piwnic. 1 lipca 
rozpocznie się wymiana okien – po-
wiedział redakcji dyrektor szkoły, 
Roman Kaderka. Remont ma się za-
kończyć w ostatnich dniach sierpnia. 
Dzięki temu szkoła będzie się pięk-
nie prezentowała podczas jesien-
nych obchodów jubileuszu stulecia. 
Członek Rady Miasta, absolwent 
błędowickiej podstawówki – Radek 
Kupczak, uważa, że inwestycje mia-
sta na rzecz polskiej szkoły świadczą 
o tym, że władzom ratusza zależy na 
jej utrzymaniu, a pogłoski o jej moż-
liwej likwidacji są bezpodstawne. 

Budowlańcy zabiorą się do robo-
ty także w Polskiej Szkole Podsta-
wowej w Karwinie-Frysztacie. Jak 
poinformował nas dyrektor Tomasz 
Śmiłowski, na parterze budynku 
dojdzie do wymiany elektroinstalacji. 
– To duże przedsięwzięcie, na które 
otrzymaliśmy pieniądze z budżetu 
miasta. Na pewno pomyślimy jesz-
cze o innych remontach, zwłaszcza 
w klasach, które zostaną „rozbro-
jone” podczas prac elektroinstala-
cyjnych. O tym jednak będziemy 
rozmawiać z budowlańcami dopiero 
w przyszłym tygodniu, kiedy szko-
ła już opustoszeje i spotkamy się z 

przedstawicielami fi rm realizujących 
remont – powiedział nam dyrektor 
Śmiłowski. Zapewnił, że z praca-
mi uda się uporać przed pierwszym 
powakacyjnym dzwonkiem. – Przed 
rokiem remont był dużo większy, a 
zdążyliśmy – dodał.

Remont podczas wakacji będzie 
miał miejsce także w niektórych 
budynkach trzynieckiej polskiej 
podstawówki, skupionych dzisiaj 

pod dyrekcją byłej 1. PSP przy ul. 
Dworcowej. – Budowlańcy zjawią 
się przy Dworcowej już w piątek 1 
lipca i będą pracować do 15 sierpnia 
nad ociepleniem trzech ścian głów-
nego budynku. W drugim budynku 
zostaną pomalowane wszystkie klasy, 
gabinety i pracownie. Natomiast w 
Oldrzychowicach zajmiemy się od-
nowieniem drewnianej, przeszklonej 
werandy. Tam będzie sporo roboty, 

bo weranda jest zabytkowa i chcieli-
byśmy ją zachować w jak najbardziej 
oryginalnym kształcie – stwierdził 
dyrektor Tadeusz Szkucik.

W plac budowy przekształcą się 
także pięcioklasówka i przedszkole 
w Gródku. Wszystkie lokale przed-
szkola otrzymają nowe okna, wszyst-
kie klasy zostaną pomalowane, a być 
może w tym roku uda się oba obiekty 
ocieplić. – Mamy nadzieję, że wła-

dzom wioski uda się na to przed-
sięwzięcie zdobyć pieniądze i że 
budowlańcy zaczną nad ociepleniem 
pracować jak najwcześniej – powie-
dział dyrektor gródeckich placówek, 
Kazimierz Cieślar.

Nie doczekają się w tym roku bu-
dowlańców gnojniczanie. Dyrekcja 
tamtejszej PSP im. Jana Kubisza 
miała nadzieję, że dzięki zastrzykowi 
fi nansowemu z Urzędu Wojewódz-
kiego w Ostrawie będzie mogła spra-
wić prezent działającemu pod szkołą 
przedszkolu. Placówka ta będzie ob-
chodzić w przyszłym roku 60-lecie. 
Przedszkole nie może już pomieścić 
wszystkich zainteresowanych dzie-
ci. – Pomyśleliśmy o wybudowaniu 
nowego, obszerniejszego budynku 
dla przedszkolaków. Niestety, dotacji 
nam nie przyznano. Musimy czekać. 
Może za rok się uda? – ubolewał dy-
rektor Tadeusz Grycz.

W innych szkołach będą tylko 
drobne remonty. W Wędryni dojdzie 
do wymiany okien w lokalu świet-
licy szkolnej, w Bukowcu zostaną 
wymienione drzwi wejściowe do 
szkoły. W wielu placówkach rodzi-
ce pomogą przy pomalowaniu klas. 
Natomiast czesko-polski kompleks 
szkolny w Bystrzycy będzie zupełnie 
„odpoczywał”. – Po trzech latach, 
kiedy podczas wakacji cały kompleks 
szkolny był wielkim placem budowy, 
będziemy mieli spokój. Mamy jed-
nak nadzieję, że w przyszłym roku 
znów otrzymamy dotację na remont. 
Nowy budynek został bowiem odda-
ny do użytku w 1999 roku i po 11 la-
tach wymaga już pewnych poprawek 
– powiedział nam dyrektor bystrzy-
ckiej PSP im. Stanisława Hadyny, 
Roman Wróbel, który jest równo-
cześnie wicewójtem wioski.

JACEK SIKORA, (dc)

Věra Palková, wicehetman woje-
wództwa morawsko-śląskiego ds. 
szkolnictwa, oraz Stanislava Šmí-
dová, kierownik Wydziału Zarzą-
dzania Szkołami Urzędu Woje-
wódzkiego, przedstawiły we wtorek 
pedagogom Gimnazjum Polskiego 
w Czeskim Cieszynie nowego dy-
rektora placówki – Andrzeja Bizo-
nia, który jutro obejmie stanowisko. 

Zastąpi na nim Krystynę Herman, 
która w listopadzie ub. roku złożyła 
rezygnację. 

Andrzej Bizoń przechodzi do 
Gimnazjum z Polskiej Szkoły Pod-
stawowej w Karwinie, gdzie peł-
nił funkcję wicedyrektora. Na tym 
miejscu zastąpi go nauczycielka Re-
nata Słowik. – Zaraz w piątek nowy 
dyrektor spotka się z nauczycielami, 

będzie z każdym z osobna omawiał 
przydział lekcji na przyszły rok 
szkolny i związane z tym sprawy 
etatów – poinformował redakcję 
wicedyrektor Zbigniew Kujawa. 

– Nowego dyrektora wyłoniliśmy 
w ramach konkursu, w którym star-
towało tylko dwoje kandydatów. Pan 
Bizoń przedłożył najbardziej jedno-
litą koncepcję rozwoju Gimnazjum, 

udowodnił, że dobrze zna proble-
matykę szkolnictwa i samego Gim-
nazjum. Wypada życzyć szkole, by 
jej sytuacja wewnętrzna ustabilizo-
wała się pod nowym kierownictwem 
– powiedziała redakcji Palková. 

Przypomnijmy, że Krystyna Her-
man zrezygnowała z funkcji, gdy za-
częto jej zarzucać, że zgodziła się na 
obniżenie liczby klas.   (dc)
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Rozpoczął się remont polskiej szkoły w Hawierzowie-Błędowicach. 

Uczniów zastąpią budowlańcy
WYDARZENIE: Dzisiaj uczniowie wszystkich zaolziańskich szkół otrzymają świadectwo i udadzą się, tak samo jak ich nauczyciele, na zasłużone wakacje. 
Budynki niektórych podstawówek jednak nie opustoszeją do końca. Uczniów zastąpią w nich budowlańcy, a szkoły przekształcą się w place budów. Sprawdziliśmy, 
gdzie zaplanowano remonty.

Bizoń jutro obejmie funkcję 
POGODA
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WYPADEK W ALEI 
LIGOTKA KAMERALNA (dc) – 
Poważne obrażenia odniósł starszy 
mężczyzna jadący škodą fabia, który 
we wtorek po godz. 14.00 wjechał 
w jedno z drzew okalających drogę 
łączącą Ligotkę Kameralną z Gnoj-
nikiem. Samochód przewrócił się na 
dach i wylądował w rowie. Strażacy 
musieli wyciągnąć rannego z sa-
mochodu. Śmigłowcem pogotowia 
ratunkowego został przetransporto-
wany do Szpitala Akademickiego w 
Ostrawie-Porubie.

* * *

JUŻ TYLKO DZIŚ 
REGION (dc) – Dziś dobiega 
końca możliwość zapisywania dzieci 
do lat 10 do paszportów rodziców, 
ewentualnie przeprowadzenia zmian 
w zapisie dotyczącym dziecka. Bez 
własnych paszportów mogą dzieci 
zapisane w dokumentach rodziców 
podróżować do 26 czerwca przy-
szłego roku. 

* * *

CHÓR 90-LETNI 
OLDRZYCHOWICE (dc) – Chór 
ewangelicki świętował w ostatni 
weekend 90-lecie działalności. W 
sobotę odbyło się spotkanie obec-
nych i byłych chórzystów, w nie-
dzielę w kościele uroczysty koncert 
dla publiczności. Przygotowano 
również wystawę fotografi i doku-
mentujących historię zespołu. 

* * *

STUDNIE DLA HAITI
OSTRAWA (dc) – Od tygodnia 
widać w ulicach północnomoraw-
skiej metropolii starą ciężarówkę 
z projektu „Praga-Haiti”, której 
towarzyszy grupa wolontariuszy 
biorących udział w projekcie chary-
tatywnym na rzecz Haiti. Informują 
o działalności czeskiego misjonarza 
ks. Romana Musila i projekcie 
wiercenia studzien w kraju, który 
rok temu nawiedziło silne trzęsienie 
ziemi. 

* * *

POLAK ZGINĄŁ 
W KOPALNI
KARWINA (wib) – Tragiczny 
wypadek zdarzył się we wtorko-
we popołudnie w kopalni Darków. 
Ok. godziny 15.20 750 m pod po-
wierzchnią ziemi, zderzyły się dwie 
kolejki. W wyniku zdarzenia zginął 
49-letni polski górnik. – Mężczyzna 
zginął na miejscu – informuje Zla-
tuše Viačková, rzeczniczka karwiń-
skiej policji. Dokładne przyczyny 
śmierci wyjaśni specjalnie powoła-
na komisja złożona z policjantów, 
pracowników Urzędu Górniczego, 
kierownictwa OKD oraz związkow-
ców. Przeprowadzona zostanie tak-
że sekcja zwłok. Mężczyzna nie był 
pracownikiem spółki OKD, zatrud-
niony był w fi rmie podwykonawczej.

REGION
KRÓTKO

„Ministerstwo postara się o im-
plementację efektywnych narzędzi 
ochrony powietrza do przygotowy-
wanych przepisów prawnych, będzie 
współpracowało przy ich zastosowa-
niu, przede wszystkim przy aktuali-
zacji lokalnego planu poprawy jakości 
powietrza w mieście Trzyniec, zreali-
zuje kampanię oświatową o negatyw-
nych wpływach spalania odpadów i 
wykorzystywania nieodpowiedniego 
paliwa w przestarzałych piecach go-
spodarstw domowych” – takie i inne, 
ogólnikowo brzmiące sformułowania 
pojawiły się w tekście memorandum. 
Zarówno minister, jak i burmistrz, 
przekonywali natomiast dziennika-
rzy, że uzgodniono konkretne kroki. 
– Sedno memorandum polega na 
wzajemnej koordynacji działań – 
podkreślił Chalupa. – Memorandum 
wyraża wolę obu stron, żeby konkret-
nymi działaniami poprawić jakość 
powietrza nie tylko w Trzyńcu, ale i 
całym regionie – dodała Palkovská. 
Na pytanie, jakiej konkretnej pomocy 
spodziewa się w tej chwili miasto z 
resortu ochrony środowiska, odpo-
wiedziała: – Naszym największym 
problemem jest pył zawieszony. W 
tej chwili jest niezmiernie ważne, by 

wsparto dotację dla Huty Trzynie-
ckiej na odpylanie aglomeracji, na-
stępnie chodzi o pomoc w sfi nalizo-
waniu projektu Rewitalizacji Olzy, w 
ramach którego kończą się już prace 
budowlane, natomiast czeka nas bar-
dzo trudny etap opracowania raportu 
końcowego dla Brukseli. Minister 
Chalupa jako członek rządu może 
też pomóc w zdobyciu środków na 
budowę drogi I/11. 

Minister zapowiedział, że w przy-
szłym sezonie grzewczym państwo 
zamierza przeznaczyć trzykrotnie 
więcej pieniędzy na wczasy zdro-
wotne dla dzieci (jedną trzecią mają 
tworzyć środki uzyskane od przed-
siębiorstw przemysłowych) i tym 
samym wystarczy ich dla większej 
liczby miast i szkół. W sezonie, któ-
ry właśnie się zakończył, Trzyniec 
nie otrzymał na ten cel dotacji pań-

stwowej, ponieważ został zakwali-
fi kowany dopiero do trzeciej grupy 
miast pod względem zagrożeń wy-
nikających z zanieczyszczenia śro-
dowiska. Chalupa mówił również w 
Trzyńcu o transgranicznych wpły-
wach na środowisko. – Niedawno 
spotkałem się z polskim ministrem 
ochrony środowiska. Mamy przygo-
towane memorandum do podpisu. 
Sytuacja jest jednak bardzo złożona. 
Polska wynegocjowała w ramach 
umów o przystąpieniu do Unii cały 
szereg wyjątków, jeśli chodzi o limi-
ty zanieczyszczeń. Obecnie normy 
w RC są już pięciokrotnie surow-
sze niż w Polsce i te nożyce coraz 
bardziej się rozwierają – powiedział 
minister. Możliwym rozwiązaniem 
jest przekonanie przedsiębiorstw 
przemysłowych, by w zamian za 
obietnicę dotacji z funduszy eu-
ropejskich zobowiązały się do do-
trzymywania norm bardziej rygo-
rystycznych od tych, jakie określają 
przepisy. – Zastanawiamy się nad 
przygotowaniem wspólnego projek-
tu transgranicznego dla obu aglo-
meracji przemysłowych – zapowie-
dział Chalupa. 

DANUTA CHLUP

Jest podpis – czy będą konkrety?
Do Trzyńca przyjechał we wtorek minister środowiska naturalnego RC, Tomáš Chalupa. W Urzędzie Miejskim podpisał z bur-

mistrz Věrą Palkovską memorandum dotyczące koordynacji działań w zakresie ochrony powietrza. Jednym z nich mają być starania 

dotyczące ograniczenia zanieczyszczeń produkowanych w Polsce. 

Minister Tomáš Chalupa i burmistrz Věra Palkovská podpisali memorandum.

Członkowie Polskiego Towarzystwa 
Turystyczno-Sportowego „Beskid 
Śląski” wyruszyli we wtorek na ostat-
nią przedwakacyjną wycieczkę, tym 
razem na Słowację, w okolice Czad-
cy. Chociaż prognozy meteorologów 
na ten dzień nie były najprzychyl-
niejsze, w rzeczywistości jednak po-
goda była wprost wspaniała dla tu-
rystów. Słoneczko grzało i wprawiło 

w dobry nastrój około trzydzieścioro 
zaolziańskich turystów. Na tury-
styczny szlak „beskidowcy” wyruszyli 
sprzed kościoła w Zakopczu, zdobyli 
górę Briawa (820 m npm). Jednym 
z przystanków było też schronisko 
Husárik, skąd Zaolziacy zeszli do 
Czadcy. Stamtąd już wyruszyli po-
ciągiem w drogę powrotną nad Olzę.

(kor)

W Szpitalu Trzyniec oddano w pią-
tek do użytku rezonans magnetycz-
ny. Realizacja projektu trwała dwa i 
pół roku i pochłonęła 38 mln koron. 
Większość tej kwoty dofi nansowała 
Unia Europejska. Zakup jądrowe-
go rezonansu magnetycznego, który 
jest nowoczesnym sprzętem diagno-
stycznym, wiąże się z programami 
medycznymi, w których specjalizuje 
się trzyniecki szpital na Sośnie – pro-
gramem ortopedycznym, leczeniem 
osób z chorobami naczyń mózgo-
wych oraz leczeniem operacyjnym 

dzieci. – Rezonans magnetyczny 
umożliwia specjalistyczne badania 
mózgu, stawów i niektórych innych 
organów – w niektórych przypadkach 
o wiele dokładniejsze niż tomografi a 
komputerowa, bez obciążania orga-
nizmu promieniowaniem rentgena – 
wyjaśnia Stefan Rucki, wicedyrektor 
szpitala ds. medycznych. Badania z 
zastosowaniem sprzętu zakupionego 
dzięki wspólnym staraniom szpitala 
i władz województwa, są szybkie, a 
uzyskane zdjęcia mają bardzo wysoką 
jakość.   (dc)

Karwiński magistrat przejdzie w 
okresie najbliższych dwóch lat zmia-
ny optymalizacyjne. Wszystko po to, 
by usprawnić jego działanie i obsługę 
petentów. – Pierwszą zmianą będzie 
ograniczenie liczby wydziałów urzę-
du z obecnych 14 do ośmiu lub sied-
miu już w styczniu 2012 r. – wyjaśnia 
Šárka Swiderová, rzeczniczka Urzędu 
Miasta. Docelowo zmieniona zosta-

nie także struktura organizacyjna, 
ograniczona liczba pracowników, bę-
dzie miała miejsce także centralizacja 
siedzib urzędów, które przeniesione 
mają zostać do Frysztatu. Wszystko 
to ma się odbyć do połowy 2013 r. 
Projekt zmian został właśnie zatwier-
dzony przez Prezydium Rady Miasta.

– Działania te są częścią większe-
go projektu, na który otrzymaliśmy 

unijną dotację, w jego ramach od-
bywają się także szkolenia pracow-
ników magistratu. Inicjatywa oraz 
zespół realizacyjny wywodzi się z 
naszego urzędu. Cel jest prosty – 
usprawnienie obsługi mieszkańców 
i uproszczenie działalności urzędu 
oraz jego wydziałów – tłumaczy 
Swiderová. Dzięki optymalizacji 
zatrudnienia karwiński ratusz chce 

zaoszczędzić 10-20 proc. wydatków 
na pensje pracowników, restruktu-
ryzacja ma ułatwić życie osobom 
zmuszonym do załatwienia czego-
kolwiek w urzędzie – np. większość 
spraw można będzie załatwić w jed-
nym miejscu, nie będzie konieczne 
podróżowanie po całym mieście.

W 14 wydziałach i 35 oddziałach 
rozmieszczonych w sześciu budyn-

kach zlokalizowanych w różnych 
miejscach Karwiny pracuje obecnie 
340 osób. W ubiegłym roku miasto 
zakupiło budynek dawnego ban-
ku we Frysztacie, który do 2013 r. 
ma zostać przerobiony na potrzeby 
UM. Oszczędności trwają już od 
ubiegłym roku, w tym czasie liczba 
zatrudnionych zmniejszyła się o ok. 
pięć etatów. (wib)
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Karwińskie oszczędności ratuszowe

»Beskidowcy« 
w Czadeckiem

Rezonans magnetyczny 
w Trzyńcu

Rezonans magnetyczny umożliwiający specjalistyczne badania. 

Członkowie „Beskidu Śląskiego” przed schron iskiem Husárik.
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Śląsk, pierwotnie rozległy obszar historyczny będący 
przykładem ciągłego przenikania się czeskich, polskich, 
niemieckich oraz innych językowych i kulturowych wpły-
wów, w obecnym europejskim kontekście bez wątpienia 
zasługuje na dużo większą uwagę, niż miało to miejsce do 
tej pory – piszą we wstępie czwartego rocznika „Cieszyń-
skich studiów muzealnych” dyrektorzy: Muzeum Śląska 
Cieszyńskiego, Marian Dembiniok, oraz Muzeum Zie-
mi Cieszyńskiej, Zbyšek Ondřeka. Początek współpracy 
wydawniczej obu placówek muzealnych datowany jest na 
2003 rok.

– Doświadczeni wieloletnią współpracą w zakresie or-
ganizowania wystaw i happeningów doszliśmy do wnio-
sku, że fajnie byłoby zostawić po sobie trwały ślad. Tak 
zrodził się pomysł wydawania „Cieszyńskich Studiów 
Muzealnych”. Pierwszy tom zawierał plon konferencji 
naukowej, która odbyła się w Cieszynie w 2002 roku z 
okazji 200-lecia muzeum. Kolejne tomy są dziełem miej-
scowych i obcych historyków. Tematyka jest dość szeroka 
– powiedział Marian Dembiniok.

Artykuły są w obu językach. W środku znajdziemy 
między innymi antropologiczne rozważania na temat 
współczesnych kalendarzy regionalnych na Śląsku Cie-
szyńskim (Grzegorz Studnicki), publikacje na temat 
siedemnastowiecznych tarcz trumiennych cieszyńskiego 
bractwa winiarzy (Irena Adamczyk), Celtów w Cieszynie 
(Zofi a Jagosz-Zarzycka) czy ikonografi i cieszyńskiego 
zamku (Radim Jež).

– Pierwsze wrażenie jest takie, że znamy bardzo dobrze 
naszą ziemię, szczególnie historię. Tymczasem jest wiele 
białych plam do odkrycia – dodaje dyrektor cieszyńskie-
go muzeum.

Wiele do odkrycia jest na przykład w dziedzinie ar-
cheologii. Jak mówi autorka Zofi a Jagosz-Zarzycka, to 
temat, który można ciągle badać.

– Jeżeli chodzi o archeologię starego miasta Cieszyna 
wiemy bardzo mało. Mamy zbadane jedno stanowisko, 
czyli trzy studnie, szamba. Oprócz tego są znaleziska przy 
okazji nadzorów archeologicznych. Jako takich badań ar-
cheologicznych na starym mieście jednak nigdy nie pro-
wadzono – dodała.  (wot)

Nad Olzą pojawiło się ostatnio 
wiele ciekawych książek o Śląsku 
Cieszyńskim. Można, na przykład, 
sięgnąć po dwie klasyczne pozycje 
Gustawa Morcinka: „Ondraszka” i 
„Czarną Julkę”. Z kolei Stanisław 
Zahradnik wydał książkę „Obráz-
ky z minulosti Třince – Obrazki z 
przeszłości Trzyńca”. Ale korzysta-
jąc z wakacji, można poczytać sobie 
także książki naukowe dotyczące 
naszego regionu, które napisali 
ostatnio polscy naukowcy, historycy 
lub socjologowie.

– Bardzo zaciekawiła mnie książ-
ka Anny Szczepańskiej, badaczki 
ze Szczecina, „Warszawa – Praga, 
1948-1968. Od nakazanej przyjaź-
ni do kryzysu” – zachęca do lektury 
historyk Józef Szymeczek, prezes 
Kongresu Polaków. – Jest to po 
książce Krzysztofa Nowaka, który 
na podobny temat wydał publika-
cję przed rokiem, kolejna obszerna 
monografi a o stosunkach polsko-
czeskich, liczy aż 548 stron. Waż-
ne jest też to, że Szczepańska pisze 
też o Zaolziu i jego znaczeniu w 
stosunkach między obu krajami, o 
roli Polskiego Związku Kulturalno
-Oświatowego. Wielce zatem pole-
cam tę książkę, na pewno warto ją 
zabrać ze sobą na urlop.

Ciekawie zapowiada się również 
praca Grażyny Kubicy z Krakowa 
(pochodzi z polskiej części Śląska 
Cieszyńskiego) „Śląskość i prote-
stantyzm”, która ukazała się w se-
rii „Antropologiczne studia o Ślą-
sku Cieszyńskim”. Jak czytamy w 

przedmowie, „to pierwsza taka pra-
ca o Śląsku Cieszyńskim. Nikt do-
tąd nie przedstawił tak wielostron-
nego obrazu tej fascynującej ziemi. 
Grażyna Kubica pisze z ogromnym 
wyczuciem, bo jest »z tela«, z precy-
zją wytrawnej badaczki i zacięciem 
prozatorskim. Sięgną po tę książkę 
przeróżni czytelnicy, nie tylko ci 
zainteresowani Ziemią Cieszyńską, 
ale i ci, którzy chcą zobaczyć, jak 
można zbudować wielowymiaro-
wy portret kawałka rzeczywistości 
społecznej”.

– Dla mnie ta książka jest cie-
kawa tym bardziej, że Grażyna 
Kubica nie kładzie nacisku, jak 
większość badaczy wcześniej zaj-
mujących się tematem, włącznie ze 
mną, na polskość nadolziańskiego 
protestantyzmu. Autorka, badając 
tożsamość, bo chodzi raczej o pra-
cę socjologiczną, a nie historyczną, 
doszukała się też ślązakowskiej tra-
dycji w naszym Kościele luterań-
skim. Warto zatem tę publikację 
przeczytać – podkreśla Szymeczek.

Prezes Kongresu poleca też pub-
likację „300 lat tolerancji na Śląsku 
Cieszyńskim”. Zawiera ona głów-
nie teksty, które zabrzmiały przed 
dwoma laty podczas konferencji 
naukowej w ramach obchodów 
300-lecia kościoła Jezusowego w 
Cieszynie. – Sądzę, że podczas ur-
lopu wszyscy ludzie interesujący się 
historią naszej ziemi będą mieli co 
czytać. Wystarczy wpaść do księ-
garni – dodaje Józef Szymeczek.
 (kor)

Na urlopie przeczytaj 
o Śląsku Cieszyńskim

Odkrywanie białych plam
KULTURA

Władze Euroregionu Śląsk Cie-
szyński postanowiły dofi nansować z 
pieniędzy Programu Operacyjnego 
Współpracy Transgranicznej 2007-
2013 Republika Czeska – Rzeczpo-
spolita Polska nowy projekt trans-
graniczny, który będą realizować 
wspólnie Kongres Polaków w Re-
publice Czeskiej oraz Książnica 
Cieszyńska w Cieszynie. Projekt pn. 
„Zaolzie teraz – Zaolzí dnes” jest ko-
lejnym wspólnym przedsięwzięciem 
realizowanym przez obu partnerów. 
Rozpocznie się we wrześniu i potrwa 
do końca sierpnia 2012 roku. – Jego 
celem jest zaprezentowanie w ramach 
Euroregionu polskiej mniejszości na 
Zaolziu – wyjaśnia prezes Kongresu, 
Józef Szymeczek.

W ramach projektu strona polska 
zorganizuje w Cieszynie cykl spotkań 

z wybitnymi osobistościami mniejszo-
ści polskiej z Zaolzia. Jak mówi Szy-
meczek, będą to biznesmeni, lekarze, 
artyści, działacze społeczni. Powstanie 
też nowa mapa Zaolzia, na której przy 
każdej miejscowości powinna zostać 
podana liczba i odsetek mieszkają-
cych w niej Polaków, informacje, czy 
działa tam Miejscowe Koło Polskiego 
Związku Kulturalno-Oświatowego 
lub inne polskie organizacje, zespoły, 
polska szkoła czy przedszkole...

– Największym przedsięwzięciem 
po zaolziańskiej stronie będzie kon-
ferencja naukowa z udziałem podob-
nych euroregionów z całej Europy, a 
także eurodeputowanych z naszego 
regionu: Jerzego Buzka, Jana Ol-
brychta, Evžena Tošenovskiego, a 
także Waldemara Tomaszewskiego 
z Litwy – mówi prezes Szymeczek. 

Wiadomo, że Kongres zorganizuje 
też cykl warsztatów, m.in. fotografi cz-
nych, tanecznych, folklorystycznych 
i teatralnych. We wszystkich wezmą 
udział przedstawiciele zespołów oraz 
organizacji artystycznych i kultural-
nych z obu brzegów Olzy. (kor)

O Polakach na Zaolziu 
transgranicznie

PRACA ZBIOROWA

Wyd. Książnica Cieszyńska. Jubileuszowy rok 2010 
był okazją do wydania przez Urząd Miejski w Cieszy-
nie (Wydział Promocji i Informacji) niezwykłej pozy-
cji książkowej, jaką są „Dzieje Cieszyna od pradziejów 
do czasów współczesnych”, napisanej pod redakcją 
prof. Idziego Panica. Monografi a historii miasta jest 
efektem dziesięcioletniej pracy zespołu historyków, 
trzytomowym dziełem, które dokładnie opisuje histo-
rię miasta, jego przemiany społeczne, gospodarcze i przestrzenne.

Książki można nabyć lub zamówić w Klubie Polskiej Prasy i Książki przy ul. 
Čapka w Cz. Cieszynie (nr tel. 558 740 226). (kor)

»DZIEJE CIESZYNA«

WIRTHUALNA KSIĘGARNIA

MIROSŁAW GABRYŚ

Wyd. „Wydawnictwo Literackie”. Witamy w świecie, 
w którym lalki wyrywa się głównie po to, żeby zaliczyć 
darmową monterkę na kwadracie. Prosta i zaskakująca 
z pozoru opowieść o mocno rozrywkowym trybie życia 
trzech młodych ludzi uwodzi językową precyzją, celnością 
obserwacji i szyderczym poczuciem humoru. Autor (cie-
szynianin, rocznik 1973) zaprasza w podróż sentymen-
talną, czy raczej: w podróż bez sentymentów, do miasta 
swojej młodości, Piczyna, który już nigdy nie będzie taki jak dawniej. Debiut 
powieściowy Mirosława Gabrysia ma szanse stać się dużym wydarzeniem. 
Niektórzy twierdzą, że na miarę debiutu Jerzego Pilcha. Jedno jest pewne: 
łobuzerska, natchniona i zabawna proza Gabrysia sprawi, że niejeden z was 
wyruszy w miasto.

»DŁUGI MARSZ«

»ZWŁOKI MONTERÓW IDĄ W MIASTO«

SŁAWOMIR RAWICZ 

Wyd. „Gord”. Wiosną 1941 roku autor, 26-letni polski po-
rucznik kawalerii, organizuje ucieczkę z obozu nr 303 na 
Syberii. Towarzyszy mu sześciu więźniów z różnych krajów, 
w tym jeden obywatel USA. Uciekinierzy przedzierają się 
na południe przez tajgę, wyżyny Mongolii, pustynię Gobi, 
Tybet, Himalaje, do brytyjskich Indii – ponad 6000 km. Nie 
mają mapy ani kompasu, jedyny ich ekwipunek to siekiera i 
nóż. Codziennie czyhają na nich nowe niebezpieczeństwa. Mimo wielkiej woli 
przeżycia, odwagi i wytrzymałości fi zycznej nie wszystkim uda się osiągnąć cel. 

„Cieszyńskie studia muzealne” ukazują się od ośmiu lat.
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WARTOściowe czytanie

„Świat według Narnii” Jonat-
hana Rogera, to świetna lektura 
dla wszystkich zafascynowanych 
„Opowieściami z Narnii.” Podtytuł 
„Chrześcijańskie znaczenie opowie-
ści C.S. Lewisa” wyraźnie określa 
przesłanie książki, która pomaga 
głębiej zrozumieć treść „Opowie-
ści…”, odkryć ich symbolikę albo jak 
kto woli: drugie dno opisanych przez 
Lewisa wydarzeń.

 Pierwszy tom - „Lew, czarownica 
i stara szafa” zawiera wyraźne odnie-
sienie do chrześcijaństwa, zrozumia-
łe nawet dla tych, którzy w kościele 
bywają raz w roku. Aslan dobrowol-
nie oddaje swoje życie za zdrajcę 
Edmunda, a jego pozorna klęska za-
mienia się w triumf, gdy powraca do 

życia. W kolejnych tomach „Opo-
wieści…” przesłanie chrześcijańskie 
nie jest już może takie wyraźne, ale 
bardzo głębokie. Jeden z bohaterów 
„Srebrnego krzesła” – smętny Bło-
tosmętek zadziwia swoją wiarą i za-
ufaniem do Aslana.

W „Siostrzeńcu czarodzieja” cen-
tralnym wydarzeniem jest stwo-
rzenie świata. Lew Aslan śpiewem 
powołuje Narnię do istnienia. A jest 
ona dobra.

Książka Rogera na nowo odkrywa 
głębię Narnii. Po jej przeczytaniu 
chętnie sięga się na półkę po Opo-
wieści Lewisa, aby przypomnieć 
sobie Aslana i świat przez niego 
stworzony. To książka ponadczasowa 
– dla każdego i w każdym wieku. (r)

Jonatan Roger – »Świat według Narnii«
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W programie przedstawienia 
możemy przeczytać, że chodzi 
o sztukę o różnych spojrzeniach 
na wartość kobiecego piękna...

Jest to przede wszystkim spektakl 
o poszukiwaniu ideału, o tęsknocie 
za byciem pięknym i, jednocześnie, 
o tym, że owo dążenie do piękna, 
które uzyskujemy między innymi 
przy udziale operacji plastycznych, 
działań niezwiązanych ściśle z na-
turą, może być zabójcze. 

Można zatem powiedzieć, że 
sztuka przestrzega przed inge-
rencją w naturę?

Tak, ale na pewno nie chodzi w 
tym przedstawieniu o żadną dy-
daktykę. Żyjemy w wolnym kra-
ju i każda kobieta może zrobić, 
co chce z własnym wizerunkiem. 
Natomiast wydaje mi się, że war-
to się przyjrzeć mechanizmowi 
tworzenia tego typu programów 
telewizyjnych, jak „Być piękną” czy 
„Łabędziem być”. W tle tej mani-
pulacji telewizyjnej mamy bowiem 
do czynienia z poprawą wyglądu 
i kaleczeniem osobowości jedno-
cześnie. Taki przypadek pokazuje-
my i wydaje mi się, że młoda osoba, 
która będzie o krok od decyzji o 
zgłoszeniu się do tego typu progra-
mów, będzie miała szansę zastano-
wienia się, czy rzeczywiście warto...

Na pewno nie jest to jednak je-
dyny wątek w tym przedstawie-
niu...

Oczywiście. Jest to historia rodzi-
ny, składającej się z babki, matki 
i dwóch córek, w których życie 
wkracza telewizja symbolizowana 
przez dziennikarkę, którą gra Mał-

gorzata Pikus. I przypatrujemy się, 
jak po tej interwencji życie tych 
kobiet się zmienia, czasem nabiera 
sensu, a czasem ulega rozpadowi.

Pracował pan z zespołem sa-
mych kobiet, jedyną rolę męską 
gra Janusz Kaczmarski. Jak się 
panu w tym pięknym gronie pra-
cowało?

Bardzo dobrze. Ja już nieraz mó-
wiłem i wydaje mi się, że to nie 
jest żadne odkrywanie Ameryki, 
iż panie znakomicie pracują we 
własnym gronie. Są zdyscypli-
nowane, wzajemnie się szanują. 
Myślą przede wszystkim o robo-
cie. Pracowało nam się zatem do-
brze, szybko, bez nieporozumień. 
A przy okazji powiem, że moje 
ukochane aktorki są bardzo krea-
tywne. A to jest szalenie ważne w 
pracy nas spektaklem.

Autorka scenariusza, Iwona Ku-
siak, to dramatopisarka młode-
go pokolenia, którego sztuk ra-
czej u nas nie znamy. Jaki jest ten 
współczesny polski dramat?

Wyróżnia się tym, że trzeba nad 
nim solidnie popracować wspól-
nie z aktorami na scenie. Nie chcę 
młodym autorom przypinać żad-
nych negatywnych łatek, ale wy-
daje mi się, że większości z nich 
brakuje przede wszystkim rzemio-
sła, umiejętności pisania różnymi 
językami w przypadku spotkania 
się różnych charakterów. To pod-
stawowa wada tych scenariuszy, 
stąd musieliśmy podczas prób spo-
ro pracować nad tekstem.

Nie widzieliśmy się z panem 
przez rok, wpadł pan tylko na 

premierę swojej żony, Katarzyny 
Deszcz. Co się z panem przez ten 
rok działo?

Miałem koszmarny rok. Kosz-
marny dlatego, że nałożyło mi się 
sporo projektów i w Polsce, i za 
granicą. Dlatego praktycznie nie 
miałem w ogóle wolnego czasu. 
„Piękność dnia” w Scenie Polskiej 
to już moja siódma premiera w 
tym sezonie. Pracuję zatem na peł-
nych obrotach, non stop. Ale mam 
satysfakcję, jestem ze wszystkich 
tych przedstawień, które zrealizo-
wałem, zadowolony. Nie zawsze 
w stu procentach, ale było w tym 
sezonie bardzo dobrze.

A jakie sztuki pan reżyserował?

Na przykład „Dzień Walentego” 
Iwana Wyrypajewa, który zrea-
lizowałem w rosyjskim Pskowie. 
Ciekawym projektem był spektakl 
w Radomiu, „Uliczna ballada”, 
poświęcony dramatycznym wy-
darzeniom, do których doszło w 
tym mieście w 1976 roku. Mam 
też wielki sentyment do spektaklu 
„Oleanna” Davida Mameta, który 
wyreżyserowałem na scenie Teatru 
Ludowego w Krakowie. A więc 
było tego sporo...

Cieszy się więc pan na pewno 
na wakacje, rozpoczynające się 
tuż po czwartkowej premierze w 
Czeskim Cieszynie?

Tak, bo będę się mógł zająć do-
mem, wejść i powiedzieć: „Słu-
chajcie, dzieciaki, to jest wasz oj-
ciec, tak obecnie wygląda po roku 
nieobecności” (śmiech). Po prostu 
będę odpoczywał.

Rozmawiał: JACEK SIKORA

Teatr Cieszyński zakończy wakacje 
teatralne 29 sierpnia. Scena Pol-
ska rozpocznie nowy sezon sztuką 
„Piękność dnia” Iwony Kusiak. Za-
razem zacznie się przygotowywać 
do ważnego wydarzenia, obchodów 
60-lecia zespołu. Uroczystość jubi-
leuszowa z tej okazji odbędzie się 8 
października.

– Z tej okazji przygotowujemy 
słynną tragedię Williama Szekspira 

„Romeo i Julia”, którą wyreżyseru-
je kierownik artystyczny naszego 
zespołu, Bogdan Kokotek – mówi 
Joanna Wania, kierownik literacki 
Sceny Polskiej. – Z okazji jubileuszu 
wydana też zostanie publikacja na 
temat historii Sceny, a urodzinowe-
mu spotkaniu będzie towarzyszyć 
wystawa o całym sześćdziesięciole-
ciu. Warto dodać, że patronat nad ju-
bileuszem objęli ministrowie kultury 

Polski i RC, Bogdan Zdrojewski i 
Jiří Besser. Wysłaliśmy już zapro-
szenia do wszystkich byłych akto-
rów, reżyserów, scenografów i innych 
współpracowników Sceny Polskiej.

W listopadzie SP wyjedzie na 
Przegląd Polskiego Dramatu „Ra-
port” w Gdyni, gdzie zespół znad 
Olzy został zaproszony po raz pierw-
szy. Natomiast na kolejną premierę 
będziemy musieli poczekać do stycz-

nia. Będzie to adaptacja sceniczna 
„Lalki”, jednej z najpopularniejszych 
powieści Bolesława Prusa. W lutym 
czeka nas komedia kryminalna an-
gielskiego autora Edwarda Taylora, 
„Pomysł na morderstwo” w reżyserii 
gościa z Polski, Rafała Sisickiego

– W kwietniu odbędzie się pre-
miera, która miała mieć miejsce już 
w tym sezonie, ale autor sztuki i re-
żyser w jednej roli nie mógł do nas 

przyjechać – kontynuuje Joanna Wa-
nia. – Chodzi o Macieja Wojtyszkę: 
reżysera fi lmowego, teatralnego i 
telewizyjnego, autora sztuk teatral-
nych, pisarza, wykładowcę Akademii 
Teatralnej w Warszawie. W Scenie 
Polskiej wyreżyseruje on swoją ko-
medię „Żelazna konstrukcja”. Na 
maj zaś zaplanowaliśmy klasyczną 
baśń francuską „Piękna i bestia”. 
 (kor)

Wraz z pierwszym dniem waka-
cji rozpoczyna się tradycyjny kon-
kurs turystyczny Czeskiego Radia 
w Ostrawie pt. „Křížem krážem” 
(„Wzdłuż i wszerz”). Do wygrania 
są trzy atrakcyjne wycieczki – nad 
morze do Turcji, do basenów ter-
malnych Harkany na Węgrzech oraz 
do pensjonatu w austriackim Lunz 
am See, a także rowery górskie, 
sprzęt sportowy, encyklopedie i inne 
nagrody. 

– Cieszy nas duże zainteresowanie 
konkursem. Liczba uczestników z 
roku na rok rośnie. Wierzymy, że w 

tym roku zostanie pobity rekord od-
danych kart. Rok temu było ich 1652 
– powiedział Daniel Martínek z dzi-
ału marketingu Czeskiego Radia. 

Uczestnicy konkursu powinni od-
wiedzić 12 miejsc w regionie moraw-
sko-śląskim, w których otrzymają 
pieczątki do kart konkursowych. Te 
można otrzymać w miejscach kon-
kursowych, w centrach informacji 
lub w recepcji Czeskiego Radia w 
Ostrawie. Uczestnicy będą ponadto 
odpowiadali na pytania dotyczące 
odwiedzanych miejsc. Karty należy 
oddać najpóźniej 31 sierpnia, wy-

niki konkursu zostaną ogłoszone 6 
września. Kolejność zwycięzców zo-
stanie ustalona na podstawie liczby 
zdobytych pieczątek i prawidłowych 
odpowiedzi. 

Wędrując po miejscach konkur-
sowych, trafi my na Ostrawicę, Łysą 
Górę, do Jaskiń Zbraszowskich, 
Złotych Gór, na Rejwiz, na Mo-
rawkę, Zamek Stary Jiczyn, Zamek 
Linhartovy, na Girową, Skałkę, Sła-
wicz i Wielki Połom. Szczegółowe 
informacje o konkursie znajdziemy 
na stronie www. rozhlas.cz/ostrava w 
sekcji „Nepřehlédněte”.  (dc)

Andrzej Sadowski

Schronisko na Sławiczu.

Z REŻYSEREM ANDRZEJEM SADOWSKIM PRZED PREMIERĄ »PIĘKNOŚCI DNIA«:

To spektakl o tęsknocie i poszukiwaniu
Sztuką „Piękność dnia” Iwony Kusiak pożegna się dzisiaj o godz. 19.00 z sezonem teatralnym 2010/2011 Scena Polska Teatru Cieszyńskiego. Sztukę wyreżyserował 

Andrzej Sadowski, który ze swoją żoną, Katarzyną Deszcz, od lat współpracuje z zespołem znad Olzy. Wyreżyserował on w Scenie m.in. „Skąpca” Moliera czy przed 

rokiem „Historię całkiem zwyczajną” Mariji Łado. Teraz sięgnął po tekst młodej polskiej autorki.

Na urodziny »Romeo i Julia«

Poznaj region i wyjedź do Turcji

Fo
t.

 K
AT

EŘ
IN

A
 C

Z
ER

N
Á

Fo
t.

 M
A

R
EK

 S
A

N
TA

R
IU

S



czwartek   |   30 czerwca 2011 5

Fo
t.

 A
R

C

Fo
t.

 A
R

C

Fo
t.

 A
R

C

DLA DZIECI

E-mail: danuta.chlup@glosludu.cz Adres: Redakcja „Głos Ludu”, ul. Komeńskiego 4, Czeski Cieszyn Pisząc do nas, podaj swój wiek, klasę i adres szkoły, do której uczęszczasz 

– Głosiku, czy wiesz, dlaczego dzieci 
tak bardzo cieszyły się na dzisiejszy 
dzień? – spytała Ludmiłka. – Też coś! 
Oczywiście, że wiem. Dziś kończy 
się rok szkolny i zaczynają wakacje 
– obruszył się Głosik. – A czy wiesz, 
dokąd dzieci najchętniej wyjeżdżają 
na urlop? – spytał z kolei skrzacik i 
od razu sam sobie odpowiedział: – To 
proste, nad morze. Tak przynajmniej 
powiedzieli mi Pawełek i Martusia, 
którzy zaraz jutro pojadą z rodzicami 
nad Adriatyk do Chorwacji. 

– Głosiku, mam pomysł! Zabawi-

my się w zgadywankę, a przy okazji 
nauczymy się czegoś nowego – Lud-
miłka sięgnęła na półkę, gdzie leżał 
gruby katalog biura podróży. – Będę 
ci czytała na wyrywki nazwy różnych 
nadmorskich miejscowości wypo-
czynkowych, a ty spróbujesz zgad-
nąć, w jakim kraju która z nich się 
znajduje. Kiedy nie będziesz pewien, 
możesz skorzystać z atlasu. 

– To doby pomysł, Ludmiłko – 
pochwalił koleżankę Głosik. Czy za-
uważyliście, że skrzaciki są dziś wy-
jątkowo zgodne? Może to z powodu 

rozpoczynających się wakacji?  Lud-
miłka zaczęła czytać, a Głosik odpo-
wiadać, od czasu do czasu szperając 
w atlasie. I tak skrzaciki ustaliły, że 
Stegna leży w Polsce, Antalya w Tur-
cji, Omiš w Chorwacji, Zakynthos w 
Grecji... A wam podpowiadamy, że 
w podobny sposób możecie się za-
bawić w deszczowy wakacyjny dzień 
lub gdy pojedziecie z rodzicami na 
urlop i droga będzie się wam nieco 
dłużyła. Kolejne pomysły  na zaba-
wy i konkursy z atlasem z pewnością 
będą się nasuwały same.  (dc)

CZEKAMY NA ZDJĘCIA DO KONKURSU
Przypominamy, że właśnie dziś należy nadsyłać drogą elektroniczną na ad-
res beata.schonwald@glosludu.cz wasze zdjęcia ze świadectwami. Do wygra-
nia jest 20 zestawów biletów rodzinnych do atrakcyjnych parków rozrywki i 
miejsc wypoczynkowych w Polsce. Do każdego zdjęcia należy dopisać imię i 
nazwisko dziecka na zdjęciu, klasę oraz adres domowy. Liczymy na pomysło-
we zdjęcia, a do konkursu zapraszamy wszystkich, bez względu na uzyskane 
oceny na świadectwie. Szczegółowe informacje o konkursie zamieściliśmy w 
„Głosie Ludu” w sobotę 25 czerwca.  (r)

Z Moraw Północnych wywodzi się 
niejedna osoba, której sława prze-
kroczyła granice Czech i Moraw. 
Uczniowie klas 8 i 9 PSP w Jabłon-
kowie udali się w piątek 17 czerwca 
śladami twórcy psychoanalizy Zyg-
munta Freuda, nauczyciela narodów 
Jana Amosa Komeńskiego, historyka 
Františka Palackiego, twórcy gene-
tyki Johanna Gregora Mendela i 
kompozytora Leoša Janáčka. –  Po 

raz pierwszy zorganizowaliśmy taki 
wyjazd dla chętnych w ramach języ-
ka czeskiego – powiedziała nam na-
uczycielka Marcela Szotkowska.  

– Najpierw zwiedziliśmy w Przy-
borze dom rodzinny i muzeum 
Freuda. Stamtąd udaliśmy się do 
Fulneku, gdzie przygotowano dla 
nas długi wykład o życiu Komeń-
skiego. Dowiedzieliśmy się wielu 
ciekawych rzeczy również o jego 

życiu prywatnym. Potem pojecha-
liśmy do Hynczyc koło Oder, gdzie 
urodził się Mendel. Byliśmy w jego 
domu rodzinnym, to bardzo ładny 
dworek. W Hodslavicach odwiedzi-
liśmy dom rodzinny Palackiego, a na 
koniec udaliśmy się na Hukvaldy. W 
domu, do którego przyjeżdżał wy-
poczywać Janáček, mieliśmy m.in. 
okazję posłuchać jego muzyki – opo-
wiedziała pani nauczycielka.  (dc)

Gdzie ta plaża?

Śladami pięciu osobistości

Ogrody i łąki pełne są teraz kolorowych kwiatów. Czy znacie ich nazwy? Po-
próbujcie swych sił, rozwiązując dwie podane niżej łamigłówki. Poprawne 
rozwiązania zamieścimy w następnym wydaniu Głosika. 

ROZSYPANE SŁOWA I 
Nazwy czterech kwiatów podzielono na sylaby – każdą na trzy. Aby je ułożyć, 
należy skorzystać ze wszystkich podanych niżej sylab. UWAGA: Każdej syla-
by można użyć tylko raz!

NECZ KON KROT SŁO

  WO STO WA PI

  NIA  NIK LIA KA

ROZSYPANE SŁOWA II 
W podobny sposób rozwiązujemy łamigłówkę zamieszczoną poniżej, z tą róż-
nicą, że tym razem każdą z nazw sześciu kwiatów podzielono na dwie sylaby. 
  LIA I MIE ŻA

CZYK DZWO RYS A 

 STER LI RÓ NEK
(opr. BJK)

Przedszkolaki ze Stonawy własnoręcznie uwiły wianek, z którym w piątek 24 
czerwca udały się nad Stonawkę. Zdjęcie nadesłała pani nauczycielka Halina 
Kwolek.

ŁAMIGŁÓWKA NA WAKACJE

Plaże nad Bałtykiem należą do najpiękniejszych w Europie.

Uczniowie jabłonkowskiej szkoły przy pomniku J. A. Komeńskiego w Fulneku.

Bączki, biedronki i żabki, czyli przedszkolaki z Lesznej Dolnej, fajnie bawiły się 
na festynie w Domu PZKO. Głównym punktem programu był występ przedszko-
laków, przedstawiający życie na roztańczonej łące. Ze zdjęć, które nadesłała ma-
musia Marka, wybraliśmy to, które pokazuje, jak wygląda łąka, gdy śpi...
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Z wiankiem 
nad Stonawkę

Festyn w Lesznej
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TVP 1 
6.00 Kawa czy herbata? 8.00 Wia-
domości 8.10 Polityka przy kawie 
8.55 Domisie 9.35 Kacper 10.05 To 
Timmy! 10.20 Na wysokiej fali 10.50 
Pokój 107 11.25 My, wy, oni 12.00 
Wiadomości 12.10 Agrobiznes 12.45 
Klan (s.) 13.45 Królowie śródmieścia 
14.40 Przebojowa noc 15.00 Wiado-
mości 15.20 Plebania (s.) 15.55 Życie 
ptaków (dok. bryt.) 17.00 Teleexpress 
17.25 Ja wam pokażę! 18.25 Szminka 
w wielkim mieście (s.) 19.10 Księży-
cowy miś 19.30 Wiadomości 20.25 
Ojciec Mateusz (s.) 21.25 Sprawa dla 
reportera 22.15 Kameleon 0.20 Wy-
dział zabójstw 1.20 Manderlay (fi lm 
kopr.). 

TVP 2 
6.30 Na wariackich papierach (s.) 
7.30 Na dobre i na złe (s.) 11.25 
Familiada (teleturniej) 11.55 Kaba-
retowy Klub Dwójki 12.05 Bliżej 
lasu 12.30 Duże dzieci 13.25 Dok-
tor Martin (s.) 14.20 Lokatorzy (s.) 
14.50 Czterdziestolatek (s.) 15.50 
Pytanie na lato 16.00 Panorama - 
kraj 16.35 Europa da się lubić 17.25 
Gilotyna (teleturniej) 18.00 Panora-
ma 18.30 Stawka większa niż życie 
19.35 Sąsiedzi (s.) 20.10 Zemsta 
niedźwiedzicy (fi lm kanad.) 21.45 
Zagadki umysłu (fi lm USA) 22.40 
Kryminalne zagadki Las Vegas (s.) 
23.30 Polska przewodzi - Szczecin 
gra 0.55 W dzień targowy. 

TV KATOWICE 
6.00 Serwis info 6.45 Info poranek 
7.52 Twoja@sprawa 8.03 Gość po-
ranka 10.12 Biznes - otwarcie dnia 
10.50 Gość poranka 12.17 Biznes 
13.00 Serwis info 13.10 Raport 
z Polski 14.00 Serwis info 16.00 
Rozmowa dnia 16.15 Biznes 17.00 
Śladami dobrych praktyk 17.20 TV 
Katowice zaprasza 17.35 Kroniki 
miejskie 17.45 Inwestycje dla sa-
morządów 17.50 Telewizyjny klub 
ESK 18.15 Kronika miejska 18.30 
Aktualności 18.50 Gość Aktualno-
ści 19.25 Akademia domu i wnętrza 
20.10 Minęła 20-ta 21.06 Raport 
z Polski 22.30 Info dziennik 23.50 
Sportowy wieczór 0.12 Brylantowy 
vznes. 

POLSAT 
6.00 Nowy dzień z Polsat News 
7.30 Miś Yogi 8.00 Nowe przygody 
Scooby’ego 8.30 Gumisie (s. anim.) 
9.00 Rodzina zastępcza plus (s.) 10.00 
Daleko od noszy (s.) 10.30 Świat we-
dług Kiepskich (s.) 11.00 Malanow-
ski i Partnerzy (s.) 12.00 Dom nie 
do poznania 13.00 Ostry dyżur (s.) 
14.00 Miodowe lata (s.) 14.45 Szpilki 
na Giewoncie (s.) 15.50 Wydarzenia 
16.15 Interwencja (mag.) 16.45 Dla-
czego ja? 17.45 Trudne sprawy 18.50 
Wydarzenia 19.30 Świat według 
Kiepskich (s.) 20.05 Trudne słów-
ka (komedia USA) 22.45 Impas (s.) 
0.40 Zagadkowa noc. 

TVC 1 
5.59 Dzień dobry z Jedynką 8.30 
Czarodziejskie przedszkole 9.00 
Czarnoksiężnik z Oz (s. anim.) 9.30 
McGregorowie (s.) 10.20 Smak 
śmierci (s.) 11.15 Lekarz z dożywo-
cia (s.) 12.00 Południowe wiadomo-
ści 12.30 Sama w domu (mag.) 14.00 
Terytorium białych króli (s.) 15.00 
Planeta YÓ 15.55 Czarodziejskie 
przedszkole 16.30 Był sobie czło-
wiek (s. anim.) 17.00 AZ-kwiz 17.30 
Mieszkać to zabawa 18.00 Wiado-
mości regionalne 18.25 Czarne owce 
18.45 Wieczorynka 19.00 Wiado-
mości, sport, pogoda 20.00 Wysoka 
gra 20.55 Summa summarum, czyli 
gdzie moje pieniądze 21.25 Pr. dys-
kusyjny Michaeli Jílkovej 22.15 Mia-

sto kocic (s.) 22.40 Policja kryminal-
na Paryż (s.) 23.30 Zawodowcy (s.) 
0.20 Film o fi lmie „Lidice” 0.40 Mała 
farma 1.05 AZ-kwiz. 

TVC 2 
6.05 Diagnoza 6.25 Kosmopolis 
6.55 Disco Latine 7.25 O języ-
ku czeskim 7.45 Kultura z Dwójką 
8.00 Allo! Allo! (s.) 8.30 Panorama 
9.10 Czechosłowacki tygodnik fi l-
mowy 9.25 Osobistość w Dwójce 
9.35 Ester Krumbachová i František 
Vláčil (dok.) 10.05 Na pływalni z M. 
Šamánkiem 10.30 Senator (dok.) 
11.30 Interpelacje 12.30 Ta nasza 
kapela (mag.) 13.00 Czeskie ślady na 
brzegu Amazonki 14.05 Doubrava 
(dok.) 14.31 Rodzina i ja 14.55 Ucz-
niowie i wagarowicze 15.30 Moja 
medycyna 15.40 Diagnoza 16.00 
Dziewczynka z napalmem 16.55 
Osobistość w Dwójce 17.00 Kame-
ra w podróży 17.55 Papua Barat (s. 
dok.) 18.25 Allo! Allo! (s.) 19.00 
Musicblok (mag.) 19.35 Wiadomo-
ści w czes. j. migowym 19.50 Kultura 
z Dwójką 20.05 Katka (dok.) 21.40 
Ten nasz czeski charakter 22.10 
Piękne straty (talk-show) 22.50 
Góry magiczne (cykl dok.) 23.10 
Mój własny księżyc (dok.) 0.30 Ka-
meleon (fi lm węg.) 2.15 Th e Young 
Gods & MC dälek. 

NOVA 
5.59 Śniadanie z TV Nova 9.05 Świat 
według Bundych (s.) 9.25 Siostrzycz-
ki (s.) 9.55 Pójdę twoim śladem (fi lm 
USA) 11.50 Tescoma ze smakiem 
12.00 Południowe wiadomości 12.35 
Strażnik Teksasu (s.) 13.35 Morski 
patrol (s.) 14.35 Kochane kłopoty 
(s.) 15.35 Krok za krokiem (s.) 16.00 
Kryminalne zagadki Las Vegas (s.) 
17.00 Popołudniowe wiadomości, 
sport, pogoda 17.35 Tysiąc i jedna noc 
(s.) 19.30 Wiadomości, sport, pogoda 
20.00 Gospoda (s.) 21.20 Kryminal-
ne zagadki Miami (s.) 22.15 Nocne 
wiadomości 22.45 Quest (fi lm USA) 
0.35 Morski patrol (s.) 2.00 Strażnik 
Teksasu (s.). 

PRIMA 
6.05 Wiadomości 6.55 Wiadomo-
ści regionalne 7.05 Fakty Barbory 
Tachecí 7.20 Magazyn kulinarny 
7.55 M.A.S.H. (s.) 9.30 Nakryto do 
stołu! 10.25 To morderstwo, napisa-
ła (s.) 11.25 Diagnoza morderstwo 

(s.) 12.25 Portret zabójcy (s.) 13.25 
Pan Złota Rączka (s.) 13.55 Przy-
jaciele (s.) 14.30 Obrońca (s.) 15.30 
Julie Lescaut (s.) 17.40 Wiadomości 
regionalne 17.50 Fakty Barbory Ta-
checí 18.00 Nakryto do stołu! 18.55 
Wiadomości, wiadomości kryminal-
ne 19.50 VIP wiadomości 20.00 50 
lat Přemka Podlahy 21.15 Jesteś tym, 
co jesz 22.20 Kości (s.) 23.20 Nie ma 
doskonałych 0.25 Za rok o tej samej 
porze (fi lm USA) 2.35 Na czym za-
leży. 

PIĄTEK 1 lipca
 

TVP 1 
6.00 Kawa czy herbata? 8.00 Wiado-
mości 8.10 Polityka przy kawie 8.55 
Z Jedynką po drodze 9.10 Międzyna-
rodowy Dziecięcy Festiwal Piosenki i 
Tańca w Koninie 9.45 Kacper 10.10 
To Timmy! 10.25 Na wysokiej fali 
10.55 Pokój 107 (s.) 11.25 Projekt 
Europa 11.45 Mazury nieodkryte 
12.00 Wiadomości 12.10 Agrobiznes 
12.45 Klan (s.) 13.45 Królowie śród-
mieścia 14.40 Przebojowa noc 15.00 
Wiadomości 15.15 Polska pięknieje 
15.25 Plebania (s.) 15.50 Życie pta-
ków (dok. bryt.) 17.00 Teleexpress 
17.25 Program rozrywkowy 18.00 
Uroczyste przekazanie prezydencji 
w Radzie Unii Europejskiej Pol-
sce 19.05 Stacyjkowo 19.15 Bajki z 
mchu i paproci 19.30 Wiadomości 
20.25 Ofi ary losu (komedia USA) 
22.00 Tu Warszawa - koncert z oka-
zji inauguracji polskiej prezydencji 
w Unii Europejskiej 0.50 Herosi (s.) 
1.45 07 zgłoś się. 

TVP 2 
6.35 Na wariackich papierach (s.) 
7.30 Na dobre i na złe (s.) 8.30 Py-
tanie na śniadanie - lato 11.25 Gilo-
tyna (teleturniej) 12.00 Akcja - styli-
zacja 12.30 Kabaretowy Klub Dwójki 
13.30 Doktor Martin (s.) 14.25 Lo-
katorzy (s.) 15.00 Czterdziestolatek 
(s.) 15.50 Pytanie na lato 16.00 Pa-
norama - kraj 16.15 Gorący temat 
16.35 Europa da się lubić 17.25 Gi-
lotyna (teleturniej) 18.00 Panorama 
18.35 Bitwa na głosy 20.05 Rodzin-
ka.pl (s.) 21.15 Kabaret Rak i przy-
jaciele 22.30 Dziewczyny z Dzikiego 
Zachodu (fi lm USA) 0.10 Spotkanie 
2.10 Kopciuszek. 

TV KATOWICE 
6.15 Info poranek 7.00 Serwis info 
7.43 Info poranek 7.52 Twoja@spra-
wa 8.03 Gość poranka 8.41 Info po-
ranek 9.30 Serwis info 10.12 Biznes 
- otwarcie dnia 10.50 Gość poranka 
11.00 Serwis info 12.17 Biznes 13.00 
Serwis info 13.10 Raport z Polski 
16.00 Rozmowa dnia 16.15 Biznes 
16.30 Serwis info 17.00 Po sąsiedz-
ku 17.15 Rozkminka 17.35 Kroniki 
miejskie 17.45 Pomysł na weekend 
17.55 Criminal tango 18.30 Aktual-
ności 18.50 Gość Aktualności 19.25 
Auto-fan 20.10 Minęła 20-ta 21.00 
Raport z Polski 22.30 Info dziennik 
23.50 Sportowy wieczór 0.12 Filmy 
dokumentalne TVP info. 

POLSAT 
6.00 Nowy dzień z Polsat News 7.30 
Sylwester i Tweety na tropie 8.00 
Scooby Doo 8.30 Gumisie 9.00 Ro-
dzina zastępcza plus (s.) 10.00 Dale-
ko od noszy (s.) 10.30 Świat według 
Kiepskich (s.) 11.00 Malanowski i 
Partnerzy (s.) 12.00 Dom nie do po-
znania 13.00 Ostry dyżur (s.) 14.00 
Miodowe lata (s.) 14.45 Szpilki na 
Giewoncie (s.) 15.50 Wydarzenia 
16.15 Interwencja (mag.) 16.45 Dla-
czego ja? 17.45 Trudne sprawy 18.50 
Wydarzenia 19.30 Świat według 
Kiepskich (s.) 20.05 Wakacje rodzi-
ny Johnsonów (komedia USA) 22.05 
Kontakt (fi lm USA) 1.05 24 godziny. 

TVC 1 

5.59 Dzień dobry z Jedynką 8.30 
Inami 9.00 Czarnoksiężnik z Oz (s. 
anim.) 9.30 McGregorowie (s.) 10.20 
Córki McLeoda (s.) 11.10 Arabela 
(s.) 11.40 Śliwowica 12.00 Południo-
we wiadomości 12.30 Sama w domu 
(mag.) 14.00 Terytorium białych kró-
li (s.) 15.00 Planeta YÓ 16.00 Inami 
16.30 Mała farma 17.00 AZ-kwiz 
17.30 Hobby naszych czasów 18.00 
Wiadomości regionalne 18.25 Z 
Hurvínkiem do lekarza 18.45 Wie-
czorynka 19.00 Wiadomości, sport, 

pogoda 20.00 Wóz albo przewóz 
21.30 13. komnata I. Krausa 22.05 
Wszystko-party (talk-show) 23.00 
Na krawędzi prawdy (s.) 0.45 Noc 
pełna przebojów 2.05 Wiadomości 
regionalne. 

TVC 2 
6.00 Szukam pracy (mag.) 6.30 Do-
łącz do nas 6.40 Nie poddawaj się 
6.55 Entrée libre 7.30 Włóczęgi z 
Ladislavem Smoljákiem 7.45 Kul-
tura z Dwójką 8.00 Allo! Allo! (s.) 
8.30 Panorama 9.10 Czechosłowacki 
tygodnik fi lmowy 9.25 Osobistość w 
Dwójce 9.30 Ten nasz czeski charak-
ter 10.00 Piękne straty (talk-show) 
10.40 Tajemnice dzikiej natury (cykl 
dok.) 11.05 Papua Barat (s. dok.) 
11.35 Przygody nauki i techniki 12.10 
Ciał nie wydawać (dok.) 12.40 Albert 
Marenčin 13.10 Magazyn folklory-
styczny 13.40 Chcesz mnie? 13.55 
Masz mnie! 14.10 Dzienniczek lektur 
14.35 Przygody nauki i techniki 15.10 
Port 15.45 Sedno 15.50 Tajemnice 
dzikiej natury (cykl dok.) 16.20 Pa-
pua Barat (s. dok.) 16.50 Osobistość 
w Dwójce 17.00 Woda 17.55 Tysiąc 
lat czeskiego myślistwa (s. dok.) 18.25 
Allo! Allo! (s.) 19.00 Babel (mag.) 
19.35 Wiadomości w czes. j. migo-
wym 19.50 Kultura z Dwójką 20.05 
Cudowna planeta (cykl dok.) 21.00 
Broń biologiczna (dok.) 22.00 Mi-
strzowie czeskiego fi lmu animowane-
go 22.55 Flight of the Conchords (s.) 
23.25 Q (mag.) 23.55 Mała Brytania 
(s.) 0.20 Klobouček (pr. muz.) 0.50 
Filmopolis (mag.) 1.40 Na pływalni z 
M. Šamánkiem. 

NOVA 

5.59 Śniadanie z TV Nova 9.05 Świat 
według Bundych (s.) 9.35 Siostrzycz-
ki (s.) 10.00 Sekretne życia (fi lm 
kan.) 11.50 Tescoma za smakiem 
12.00 Południowe wiadomości 12.35 
Strażnik Teksasu (s.) 13.40 Morski 
patrol (s.) 14.40 Kochane kłopoty 
(s.) 15.35 Krok za krokiem (s.) 16.00 
Kryminalne zagadki Las Vegas (s.) 
17.00 Popołudniowe wiadomości 
17.35 Tysiąc i jedna noc (s.) 19.30 
Wiadomości 20.00 Forrest Gump 
(fi lm USA) 22.55 Kiedy dzwoni nie-
znajomy (fi lm USA) 0.35 Samotna 
matka i seks (fi lm USA). 

PRIMA 

6.05 Wiadomości 6.55 Wiadomo-
ści regionalne 7.05 Fakty Barbory 
Tachecí 7.20 Magazyn kulinarny 
7.50 M.A.S.H. (s.) 9.15 Przyjacie-
le (s.) 9.45 Nakryto do stołu! 10.30 
To morderstwo, napisała (s.) 11.30 
Diagnoza morderstwo (s.) 12.25 
Portret zabójcy (s.) 13.25 Pan Zło-
ta Rączka (s.) 13.55 Przyjaciele 
(s.) 14.30 Obrońca (s.) 15.30 Julie 
Lescaut (s.) 17.40 Wiadomości re-
gionalne 17.50 Fakty Barbory Ta-
checí 18.00 Nakryto do stołu! 18.55 
Wiadomości 19.50 VIP wiadomości 
20.00 Morderstwa w Midsomer (s.) 
22.00 Show Jana Krausa 23.10 Nowa 
policyjna opowieść (fi lm kopr.) 1.30 
Na przedmieściach (fi lm USA).

OFIARY LOSU
Komedia, USA 2000
TVP 1, piątek 1. 7., godz. 20.25
Reżyseria: Scott Alexander, Larry 
Karaszewski
Wykonawcy: Norm Macdonald, 
Elaine Stritch, Danny DeVito, 
Daniel Benzali, Sherman Hemsley, 
Sarah Silverman, Dave Chappelle. 

Willard jest szoferem pani Crock, 
która z powodzeniem mogłaby 
zarządzać piekłem. Na każdym 
kroku uprzykrza Willardowi życie, 
na dodatek marnie mu płaci. Czas 
więc na zemstę. Willard, wspólnie 
z najlepszym kumplem Rustym, 
postanawia porwać ukochanego 
pieska chlebodawczyni i zażądać 
za niego okupu. Jednak rezolut-
na psina ucieka i wraca do domu. 
Pani Crock nabiera podejrzeń, że 
porwano jej szofera. Wspólnicy w 
zaistniałej sytuacji dobierają sobie 
trzeciego kompana, właściciela za-
kładu pogrzebowego, z zamiarem 
uzyskania pieniędzy od pani Crock.

ZEMSTA NIEDŹWIEDZICY
Th riller, Kanada 2007
TVP 2, czwartek 30. 6., 
godz. 20.10
Reżyseria: David DeCoteau
Wykonawcy: Tyler Hoechlin, 
Graham Kosakoski, Brody Harms, 
Kate Todd 
Wes, Sean, Ritch i Lauren posta-
nawiają razem uczcić koniec roku 
szkolnego. Przyjaciele opuszcza-
ją rodzinne miasto Winnipeg w 
prowincji Manitoba i ruszają na 
spotkanie przygody do prowin-
cji Saskatchewan. Jadąc dżipem 
leśną drogą, śmiertelnie potrącają 
niedźwiadka. Auto się psuje, a te-
lefon komórkowy nie ma zasięgu. 
Ritch rusza z butelkami w gąszcz 
w nadziei, że znajdzie wodę. Kie-
dy dociera do mokradeł, atakuje go 
niedźwiedzica. Przyjaciele ruszają 
na pomoc, ale wkrótce uciekają, 
zostawiając Ritcha samego. Lauren 
chce po niego wrócić. TRUDNE SŁÓWKA

Komedia romantyczna, USA 2004
Polsat, czwartek 30. 6., 
godz. 20.05
Reżyseria: James L. Brooks
Wykonawcy: Adam Sandler, Téa 
Leoni, Paz Vega, Cloris Leach-
man. 

John Clasky jest oddanym ojcem, 
którego nieprzeciętne umiejętności 
szefa kuchni zapewniły jego rodzi-
nie życie na najwyższym poziomie, 
włączając w to letni dom w Malibu 
i cudowną gosposię, Flor. Piękna 
Meksykanka właśnie przeprowa-
dziła się do Los Angeles z 12-let-
nią córką, szukając lepszego życia. 
Gdy podejmuje pracę i wprowadza 
się na lato do państwa Claskych, 
nie zdaje sobie sprawy, jakie nie-
bezpieczeństwa czekają na nią ze 
strony bogatych, ekscentrycznych 
Amerykanów. Różnice kulturowe 
prowadzą do serii zabawnych nie-
porozumień. 

KALKULATOR WALUTOWY
Kursy walut w kantorach z dnia 29. 6. 2011

 Cieszyn, ul. Zamkowa Bielsko-Biała, CH Auchan
 kupno  sprzedaż  kupno  sprzedaż

CZK  0,163  0,164 0,160  0,165

EUR  3,957  3,996  3,950  4,050

USD  2,750  2,820  2,730  2,830

  Czeski Cieszyn, dworzec
  kupno  sprzedaż

PZL     6,000    6,200

EUR   24,200 24,800

USD   16,700 17,400 (dc)
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W ostatnią sobotę przy Muzeum 
Beskidzkim w Wiśle rozpoczął się 
cykl imprez kulturalnych nazwany 
„Lato z tradycją i kulturą górali ślą-
skich”. Celem projektu jest przybli-
żenie i spopularyzowanie najpięk-
niejszych wartości góralskiej kultury 
za pomocą prezentacji, pokazów i 
opowiadań. – Będziecie mogli zo-
baczyć jak wyniesiony z domu nakaz 
dochowania wierności własnej tra-
dycji żyje we współczesności. Do-
świadczycie góralskiej przestrzenni 
kulturowej, skosztujecie tradycyjne-

go pożywienia przy góralskiej mu-
zyce, zobaczycie prawdziwe piękno 
i wartości tutejszej odrębności, która 
mimo upływu czasu trwa w sercach 
beskidzkich górali – przekonują or-
ganizatorzy spotkań.

– W sobotę odwiedziło nas ok. 500 
osób, to naprawdę wspaniały wynik 
– przyznała w rozmowie z naszą re-
dakcją Małgorzata Kiereś, dyrektor 
muzeum. Zagrała kapela „Wałasi” 
z Istebnej, a Piotr Kohut wystąpił 
z prelekcją „Co i jak na sałaszu się 
działo”. Z kolei niedzielny program 

skierowany był do najmłodszych, 
wystąpił zespół „Mały Koniaków”, 
można było też spróbować regional-
nych potraw.

Najbliższy weekend zapowiada się 
równie atrakcyjnie. W sobotę, niemal 
tydzień po „Młodym Koniakowie”, 
na scenie zaprezentuje się dorosły 
zespół z tej gminy, przedstawiając 
zwyczaje związane z zabawą w kar-
czmie, życiem pasterzy oraz dniem 
św. Jana. Tego dnia przewidziano 
także kolejną degustację beskidz-
kich specjałów. Niedziela upływać 

będzie w rytmie ludowej muzyki w 
wykonaniu kapeli „Ochodzita”. Pre-
zentację instrumentów pasterskich 
poprowadzi Zbigniew Wałach, a na 
zakończenie programu będzie oczy-
wiście poczęstunek.

„Lato z tradycją i kulturą góra-
li śląskich” potrwa do 20 sierpnia. 
Sobotni i niedzielny program roz-
poczynać będzie się zawsze o 14.00. 
Więcej inforamcji oraz pełny har-
monogram „Lata...” znaleźć można 
na stronie internetowej www.lato-
spotkan.projektyEU.info. (wib)

Trwa wiślańskie lato z tradycją
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CO W TEATRZE
SCENA POLSKA – CZ. CIE-
SZYN: Piękność dnia (30, godz. 
19.00).

CO W KINACH
KARWINA – Centrum: Transfor-
mers 3 (30, 1, godz. 17.45); Ksiądz 
(30, 1, godz. 20.00); CZ. CIESZYN 
– Central: Ksiądz (1, godz. 18.00); 
Woda dla słoni (1, godz. 20.00); 
TRZYNIEC – Kosmos: Piraci z 
Karaibów: Na nieznanych wodach 
(30, 1, godz. 20.00); Your highness 
(30, 1, godz. 20.00); JABŁON-
KÓW: Rio (30, godz. 15.00, 17.00); 
CIESZYN – Piast: Auta 2 (30, 1, 
godz. 15.30, 17.45, 20.00).

CO NA ANTENIE
POLSKIE WIADOMOŚCI: ČT 
24, piątek, wiadomości regionalne od 
godz. 18.00. 
POLSKIE AUDYCJE: Ostrawa 
107,3 MHz i Trzyniec 105,3 MHz, 
po-pt: godz. 19.00; nie: godz. 18.30.

CO W TERENIE
BOGUMIN – Klub Kobiet przy 
MK PZKO zaprasza na spotkanie 
4. 7. o godz. 15.00 do Domu PZKO.
BYSTRZYCA – Klub Seniora przy 
MK PZKO zaprasza na wycieczkę 
na Pasieczki dnia 6. 7. Zbiórka o 
godz. 8.00 na przystanku autobu-
sowym do Koszarzysk przy dworcu 
kolejowym.
CIERLICKO-CENTRUM – Za-
prasza członków i sympatyków Koła 

na wycieczkę autokarową na Czan-
torię dnia 23. 7. Zbiórka na rynku 
w Cierlicku o godz. 8.00. Proszę się 
zgłaszać do 14. 7. Więcej informacji 
u prezesa, tel.: 722 901 335.

H AW I E R Z ÓW- M I A S T O  – 
Klub Emerytów zaprasza na spot-
kanie klubowe 30. 6. o godz. 15.00 
do Ośrodka Wolnego Czasu przy ul. 
Horymíra.

WĘDRYNIA – Klub Seniora za-
prasza na zebranie 5. 7. o godz. 15.00 
do Czytelni.

PTTS „BŚ” – Informuje, że są 
jeszcze wolne miejsca na wyciecz-
kę Zazriwa – Kubinska hola 9. 7. 
Inf. i zgłoszenia wyłącznie telefo-
nicznie: 596 311 685, 733 729 069, 
732 175 618.

OFERTY
MALOWANIE, PRACE MU-
RARSKIE, łazienki, płyty gipsowe, 
okna PVC. Tel.: 603 854 651. 

GL-385

ANTYKI KUPIĘ – meble przed-
wojenne, obrazy, zegary, odznacze-
nia, srebra, militaria, stare zdjęcia, 
pocztówki i wiele innych, tel.: 0048 
605 255 770. GL-231

WYCENIĘ I KUPIĘ ZA NA-
LEPSZĄ CENĘ jakiekolwiek an-
tyki, meble, instrumenty muzyczne, 
zabawki, szkło, porcelanę, obrazy, 
wszystkie gatunki broni białej i 
palnej, zegary, zegarki kieszonko-
we – mogą być i uszkodzone, stare 
pocztówki i zdjęcia. Również sku-
pujemy złom złota i srebra – Au 
od 350kcz/g, Ag od 6 kc/g – jaka-

kolwiek punca. Płacimy gotówką. 
Dzwoń kiedykolwiek! Inf.: 608 374 
432, 608 863 098. GL-353

OFERTA PRACY
Firma FITOprojekt specjalizująca 
się w szkółkarstwie roślin ozdob-
nych oraz zakładaniu i pielęgnacji 
terenów zieleni poszukuje osób do 
pracy w ogrodnictwie. Wymagania: 
prawo jazdy kat. B, dyspozycyjność, 
mile widziani absolwenci technikum 
rolniczego. CV proszę przesłać na 
adres: fitoprojekt@gmail.com GL-396

URLOP
URLOPY AUTOKAROWE: Bał-
tyk, (Międzywodzie), Mazury, Za-
kopane, Alpy włoskie i austriackie, 
słowackie i węgierskie kąpiele ter-
malne, Republika Czeska. CK A-Z 
Tour, Bystrzyca, tel. 558 551 188, 
www.ckaztour.cz. GL-312

WYSTAWY
MUZEUM ZIEMI CIESZYŃ-
SKIEJ, SALA WYSTAW w Cz. 

Cieszynie, Praska 3/14: do 26. 8. 
wystawa pt. „Z nowych eksponatów 
Muzeum Ziemi Cieszyńskiej”; stała 
ekspozycja „Obrazki z przeszłości 
Śląska Cieszyńskiego”. Czynne: wt-
pt: 8.00-16.30.

 SALA WYSTAW w Hawierzo-
wie, Robotnicza14: do 23. 10. wy-
stawa pt. „Kultura stołowania, czyli 
jak dawniej biesiadowano”; stała 
ekspozycja pt. „Środki płatnicze na 
Śląsku Cieszyńskim”. Czynna: wt-
pt: 9-17, so: 9-13, nie: 13-17.

 SALA WYSTAW w Karwinie, 
Rynek Masaryka: stała ekspozycja 
„Střípky z  dějin Karviné”. Czynna: 
wt-pt: 8.00-16.30, so: 9-13, nie: 13-
17.
 SALA WYSTAW w Orłowej, 
Masaryka 958: do 30. 10. wystawa 
pt. „Ludoznawczyni – Jiřina Králo-
vá”. Czynna: po-pt: 8.00-16.30.
 MUZEUM TECHNIKI w 
Pietwałdzie, K muzeu 89: do 31. 8. 
wystawa pt. „Nie musimy radzić so-
bie sami”; stała ekspozycja „Czaro-
dziejski świat tramwajów”. Czynne: 
wt-pt: 8.00-16.30.
 SALA WYSTAW w Jabłonko-
wie, Rynek Mariacki 14: wystawa 
stała „Z przeszłości Jabłonkowa i 
okolicy”. Czynna: wt-pt: 8.00-16.30.

CO ZA OLZĄ
KSIĄŻNICA CIESZYŃSKA, 
Cieszyn, ul. Mennicza 46: wystawa 
pt. „Machiny, balony, lokomobile... – 
Z książką techniczną przez wieki”. 
Czynna: wt-pt: 8-18, so: 9-15.
WIEŻA PIASTOWSKA I RO-

TUNDA św. Mikołaja: czynne co-
dziennie 9-16. 

ROWEREM I NA PIECHOTĘ
19 czerwca już po raz czwarty na-
wiejscy pezetkaowcy wystartowali 
w góry na rowerach. W tym roku 
jednak po raz pierwszy dołączy-
ła do nas grupa, która postanowiła 
pokonać przynajmniej jeden szczyt 
Beskidów na piechotę, uczestników 
było łącznie siedmiu. Z przewod-
nikiem Janem Czudkiem pokonali 
trasę Nawsie – Zimny – Filipka i z 
powrotem. Trasę rowerową nr 1 dla 
zaawansowanych (Kozubowa – Ka-
mienity – Ostry – Koziniec – Kar-
pętna – Bystrzyca – Nawsie) pod 
przewodnictwem Bronisława Rusza 
pokonało 10 uczestników i jedna 
uczestniczka. Na trasie nr 2 (Naw-
sie – Gródek – Bystrzyca – Nydek 

i z powrotem) swoje siły sprawdziło 
26 uczestników. Niektórzy nie tylko 
pokonali tę trasę bez problemów, ale 
w dodatku wyjechali pod skocznię 
w Nydku, aby tam oglądać Beskidz-
ki Puchar w skokach na nartach. 
Obie grupy kolarzy spotkały się w 
drodze powrotnej przy MK PZKO 
w Bystrzycy (tam jeszcze niektórzy 
skorzystali z ostatniej możliwości 
doładowania energetycznego) i na-
stępnie wszyscy razem pod nowym 
sztandarem naszego Koła PZKO 
ruszyliśmy do Domu PZKO, gdzie 
dla wszystkich uczestników przygo-
towana już była jajecznica i bogaty 
bufet. 
 Marian Waszut,

prezes MK PZKO w Nawsiu 

Firmy budowlane
SWABUD i SWAKOŃ
docieplanie elewacji, podbitki 
(palubky), wymiana okien PCV
przyjmujemy zlecenia na 2011 r. 

także w systemie dotacji zacieplenie 
ścian i wymiana okien (zelená úsporám)

kom. cz. 776 218 494, 608 556 915, 
774 085 874, e-mail: jozefswakon@onet.pl

Szybka i fachowa realizacja zleceń.
Cieszyn, Puńcowska 93

www.swabud.cz

WSPOMNIENIA

Dziś, 30 czerwca, mija 21. rocznica zgonu naszego Drogiego Ojca, Dziadka, 
Pradziadka

śp. FRANCISZKA GŁADZISZA

rzeźnika ze Stonawy. O chwilę wspomnień prosi syn z rodziną. RK-111

Nuć Olzo za mnie kołysankę górom i ziemi...
Władysław Młynek

Mija 13. rocznica śmierci naszego Kochanego 

śp. inż. RUDOLFA WOJNARA

z Trzyńca-Łyżbic. Z miłością wspominają najbliżsi. GL-404

To była udana wycieczka nawiejskiego Koła PZKO.

Fo
t.

 A
R

C

AUTOKAROWY URLOP
10. 7.-16. 7. Karkonosze – 3 950 kc
10. 7.- 16. 7. Bükfürdő – 3 950 kc
10. 7.-16. 7. Dudince – 4 950 kc
17. 7.-23. 7. Zakopane – 4 850 kc
23. 7.-30. 7. Bałtyk – 7 950 kc
24. 7.-30. 7. Dolomity – 7 250 kc

Katolog prześlemy darmowo. 
CK A-Z Tour, Bystrzyca, 

tel. 58 551 187-89, 
www.ckaztour.cz
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LISTY DO REDAKCJI

Wydawca Głosu Ludu poszukuje 
kandydatów na stanowisko:

Dziennikarz – redaktor
Oferujemy interesującą i ambitną 
pracę oraz możliwość rozwoju za-
wodowego w zespole gazety Pola-
ków w Republice Czeskiej

Najważniejsze obowiązki:
przygotowywanie artykułów i 

materiałów prasowych

redakcja tekstów

Wymagania:
dobra znajomość tematyki za-

olziańskiej
udokumentowana umiejętność 

opracowywania i redagowania 
tekstów

wysoka kultura osobista, odpo-
wiedzialność i umiejętność or-
ganizowania czasu pracy

znajomość języków polskiego i 
czeskiego

posiadanie prawa jazdy kat. B
mile widziane doświadczenie 

zawodowe
znajomość Internetu

Prosimy o przesłanie aplikacji 
(CV oraz list motywacyjny) 

na adres e-mailowy: 
info@glosludu.cz

Za
świadectwo 

– książka
Rok szkolny minął jak z bicza 
strzelił i znów nasze pociechy 
odbiorą swoją „wypłatę” , czyli 
świadectwa szkolne. Stowa-
rzyszenie Przyjaciół Polskiej 
Książki i Klub Polskiej Książki 
i Prasy w Czeskim Cieszynie 
zachęcają rodziców, dziadków 
i opiekunów do nagradzania 
dzieci za świadectwo książką. 

Wszyscy uczniowie pod-
stawowych i średnich szkół z 
polskim językiem nauczania 
na Zaolziu, którzy w dniach 
od 30 czerwca do końca lipca 
odwiedzą księgarnię przy ulicy 
Čapka w Czeskim Cieszynie i 
przedstawią świadectwo z uzy-
skaną promocją do następnej 
klasy otrzymają 10-procento-
wą zniżkę na zakupione książ-
ki. 

Zniżkę za okazaniem świa-
dectwa będzie można uzyskać 
także w Kolibie Wydawców 
na  Gorolskim Święcie w La-
sku Miejskim w Jabłonkowie 
w dniach od 5 do 7 sierpnia 
2011. 

Serdecznie zapraszamy.
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– Serdecznie zapraszamy wszystkich 
naszych sympatyków. Podbeskidzie 
zrobiło furorę w pierwszej lidze 
zasłużenie awansując do polskiej 
ekstraklasy – powiedział nam tre-
ner Karwiny, Karel Kula. Sobotnie 
towarzyskie spotkanie z Podbeski-
dziem będzie dla karwińskich tre-
nerów świetną okazją do wypróbo-
wania nowych zawodników. Testy 
w nadolziańskim klubie przechodzą 
m.in. Lukáš Bartošák i Olin Barto-
zel z Brumowa, dwaj niezmiernie 
utalentowani młodzi napastnicy. 
Jak na razie jedynym piłkarzem, z 
którym włodarze MFK Karwina 
podpisali już kontrakt, jest słowacki 
napastnik Tomáš Chovanec. 23-letni 
piłkarz przeprowadził się do Kar-
winy z Rużomberoku, w barwach 
którego zdobył w ubiegłym sezonie 
14 bramek. – Chovanec to typowy 
łowca bramek, powinien wzmocnić 
naszą siłę rażenia – stwierdził Kula. 
Ofensywny potencjał drzemie też w 
powracającym z Hradca Kralowej 
Vladimíře Mišinskim. Popularny 
„Myšák“ nie doszedł do porozumie-
nia z pierwszoligowcem w sprawie 
swojego kontraktu. Z kolei walizki 
pakują w Karwinie Marcel Pavlík, 
Gejza Pulen i Ján Štajer. W miejsce 
bramkarza Pulena nad Olzę z dużym 
prawdopodobieństwem trafi  słowa-
cki golkpier Andrej Fišan z Senicy. 
Na dzień dzisiejszy numerem jeden 
w karwińskiej bramce pozostaje do-
świadczony Jakub Kafka. 

Karwiniacy w nowym sezonie 
zamierzają walczyć o czołowe loka-
ty tabeli, mówi się nawet o awansie 
do pierwszej ligi. A ten cel trudno 
osiągnąć bez odpowiedniej konku-
rencji w ataku, bo jak wiadomo solą 

futbolu są gole. Bramki obiecali też 
strzelać Zdeněk Látal, Tomas Ra-
dzinevicius i Antonín Presl, znak 
zapytania dotyczy zaś Pavla Vrány. 
– Pavel rozważa kilka ofert z in-
nych zespołów, zobaczymy, co z tego 
wyniknie – stwierdził Petr Mašlej, 
generalny menedżer karwińskiego 
klubu. – Na pewno chcemy w więk-
szym stopniu włączyć do gry Jakuba 
Legierskiego, bo to duży talent pol-
skiej piłki i jesteśmy dumni z tego, że 
broni właśnie naszych barw. 17-letni 
Jakub Legierski jest członkiem pol-
skiej reprezentacji U18, która jesie-

nią zagra w eliminacjach mistrzostw 
Europy. W kadrze narodowej Jakub 
należy do najlepszych napastników. 
Błyszczy nienagannym wyszkole-
niem technicznym, o czym przeko-
nał trenerów w meczu ze Szwedami 
strzelając piękną bramkę z rzutu 
wolnego. 

Jeśli wszystko pójdzie zgodnie 
z planem, to w nowym sezonie w 
Karwinie pojawi się doświadczo-
ny obrońca René Bolf z Banika 
Ostrawa. Wśród stoperów panuje 
w Karwinie mniejsza konkurencja, 
drużynie Karla Kuli przydałby się 

więc ktoś pokroju Bolfa. Były pił-
karz takich klubów, jak AJ Auxerre 
czy Sparta Praga zasmakował też 
w 2004 roku atmosfery mistrzostw 
Europy w Portugalii. 

JANUSZ BITTMAR

DRUŻYNA KARLA KULI WZNOWIŁA PRZEDSEZONOWE ZAJĘCIA

Piłkarze Karwiny na 
zgrupowaniu w Luhaczowicach
Drugoligowi piłkarze MFK Karwina od wtorku przebywają na zgrupowaniu w Luhaczowicach. 
Czwarty zespół sezonu 2010/2011 wybrał sprawdzony model letnich przygotowań. W ramach obozu 
w Luhaczowicach podopieczni trenera Karla Kuli zmierzyli się wczoraj ze słowacką Dubnicą. Spa-
ringowym hitem będzie jednak sobotni pojedynek z beniaminkiem polskiej Orange Ekstraklasy, Pod-
beskidziem Bielsko-Biała. Mecz odbędzie się na głównej płycie karwińskiego stadionu o godz. 11.00. 

Zdeněk Látal (z prawej) pozostanie w Karwinie także w nowym sezonie.

TENIS »NA TAK«
JANUSZ BITTMAR , bittmar@glosludu.cz

pod prysznicem

Szkoda, że Łukasz Kubot nie zdołał 
przebić się do ćwierćfi nału Wim-
bledonu. Polak był blisko, zabrakło 
tylko większej odporności psy-
chicznej i doświadczenia. 

Kubot, pomimo skończonych 29 
lat, wciąż należy do grona grandsla-
mowych żółtodzióbów. Pamiętam, 
jak lubinianin kilka lat temu męczył 
się w Parku Komeńskiego w Ostra-
wie podczas turnieju klasy Challen-
ger. Grał strasznie naiwnie, widać 
było jeszcze braki w przygotowaniu 
taktycznym i maniery specjalisty od 
meczów deblowych. Teraz niewiele 
zabrakło do tego, by Kubot powtó-
rzył wyczyn legendarnego Wojcie-
cha Fibaka, który zagrał w ćwierćfi -
nale Wimbledonu 31 lat temu. 

Dobry serwis, dobra gra przy 
siatce, to wszystko cechuje Łukasza 
Kubota Anno Domini 2011. Polak 

przegrał, ale oczarował londyńską 
publiczność. Tak, jak kiedyś inny 
wyznawca ofensywnego tenisa, z 
podobnym stylem gry – Australij-
czyk Patrik Rafter. Angielscy kibice 
zakochani w Wimbledonie zresz-
tą zawsze woleli oglądać Raftera, 
Samprasa czy swojego pupila Hen-
mana, od tenisowych nudziarzy od-
bijających piłeczkę spod banerów 
reklamowych z precyzją szwajcar-
skiego zegarka. Po meczu Kubo-
ta z Lopezem słychać było nawet 
głosy, że szkoda patrzeć na nudne 
i przewidywalne przebijanie Nada-
la. W zasięgu Polaka jest pierwsza 
„50” rankingu ATP. I jeśli tak dalej 
pójdzie, to doczekamy się kolejnych 
dobrych meczów w wykonaniu Łu-
kasza. 

Mam nadzieję, że także z uprag-
nioną „kropką nad i”. 

Zaledwie miesiąc pozostał do rozpoczęcia 
15. Światowych Letnich Igrzysk Polonij-
nych „Dolny Śląsk 2011”. Na przełomie lip-
ca i sierpnia (30.7.-6. 8.) na arenach sporto-
wych we Wrocławiu i okolicy spotkają się 
Polonusi z całego świata. W igrzyskach tra-
dycyjnie weźmie udział liczna grupa spor-
towców z Zaolzia. Jak wynika ze wstępnych 
ustaleń, we Wrocławiu zamierzamy wysta-
wić mocną, 110-osobową ekipę.

Henryk Cieślar, wiceprezes Beskidu Ślą-
skiego, zwrócił się wczoraj do „Głosu Ludu” z prośbą o 
opublikowanie następującego komunikatu: Po otrzyma-
niu decyzji Towarzystwa Wspólnota Polska o przyzna-
niu 50 miejsc gratisowych dla naszej ekipy startującej w 
Światowych Letnich Igrzyskach we Wrocławiu komisja 
sportowa Beskidu Śląskiego postanowiła, że wszyscy 
zgłoszeni uczestnicy zapłacą część kosztów pobytu i wpi-
sowego w wysokości 2000 koron. Prosimy wszystkich za-
interesowanych o wpłacenie 2000 koron do 4 lipca w se-
kretariacie Kongresu Polaków w Czeskim Cieszynie przy 

ulicy Komeńskiego 4. Podróż do Wrocławia 
uczestnik organizuje we własnym zakresie i 
na własny koszt.

Zaolziacy w 15-letniej historii letnich 
igrzysk zawsze należeli do wiodących ekip. 
W klasyfi kacji medalowej zajmowaliśmy 
zwykle czołowe lokaty. W tym roku po-
nownie wystawimy silną grupę lekkoatle-
tów. Wszystko wskazuje też na to, że we 
Wrocławiu nie zabraknie naszej piłkarskiej 
reprezentacji, którą kompletuje trener Sta-

nisław Kluz. 
W igrzyskach można wystartować w następujących 

konkurencjach (w kolejności alfabetycznej): badminton, 
beach soccer, bowling, brydż, duathlon, ergometry, golf, 
jeździectwo, kajakarstwo, kolarstwo MTB, kolarstwo 
szosowe, koszykówka, lekka atletyka, łucznictwo, mini 
igrzyska, piłka nożna, siatkówka halowa, siatkówka pla-
żowa, pływanie, ringo, strzelectwo, szachy, szermierka, 
tenis stołowy, tenis ziemny, turniej rodzinny, wędkarstwo, 
żeglarstwo.  (jb)

Już tylko miesiąc do Igrzysk 
Polonijnych we Wrocławiu

W SKRÓCIE

KUBOT: CIĘŻKO BĘDZIE 
ZAPOMNIEĆ. Po wielkim boju 
Łukasz Kubot przegrał w czwartej 
rundzie wielkoszlemowego Wim-
bledonu z Hiszpanem Feliciano Lo-
pezem 6:3, 7:6(5), 6:7(7), 5:7, 5:7 i 
nie wykorzystał szansy na awans do 
ćwierćfi nału, co byłoby jego najwięk-
szym sukcesem w karierze. – Ten 
mecz zostanie mi na pewno na dłu-
go w pamięci. Byłem bardzo blisko 
zagrania na Korcie Centralnym i to 
przeciwko Andy‘emu Murrayowi, ale 
nie udało się. Ta porażka bardzo boli, 
bo byłem bardzo blisko zwycięstwa, 
choć jednocześnie daleko. Gratuluję 
przeciwnikowi wytrwałości – powie-
dział 29-latek z Lubina. Przyznał, że 
sam sobie jest winien. – Mogę mieć 
pretensje tylko do siebie. Muszę się z 
tej porażki jak najwięcej nauczyć i iść 
dalej, choć ciężko będzie zapomnieć, 
bo to przecież Wimbledon, najstar-
szy i najbardziej prestiżowy turniej na 
świecie.

*    *    *
MATLAK ZWOLNIONY. Po 
dwóch latach pracy z reprezenta-
cją polskich siatkarek Jerzy Matlak 
został odwołany z tego stanowiska 
przez zarząd Polskiego Związku Pił-
ki Siatkowej. – Polowanie na mnie 
trwało już długo. Nie znam przyczyn 
zwolnienia. Opinii trzeba szukać 
u panów w zarządzie – powiedział 
selekcjoner w rozmowie z Onet.pl. 
Jednym z kandydatów na zwolnione 
miejsce trenera polskich siatkarek jest 
Alojzy Świderek.  

*    *    *
RANKING FIFA: POLACY NA 
67. MIEJSCU. Piłkarska reprezen-
tacja Polski awansowała z 71. na 67. 
miejsce w czerwcowym rankingu 
FIFA. Nadal prowadzi mistrz świata 
Hiszpania, przed Holandią. Z trze-
ciego miejsca na piąte spadła nato-
miast Brazylia.

*    *    *
OLISADEBE W LECHII? Em-
manuel Olisadebe będzie trenował z 
Lechią Gdańsk i niewykluczone, że 
wzmocni ten zespół przed nowym 
sezonem Ekstraklasy. Nigeryjczyk z 
polskim paszportem w reprezentacji 
Polski zadebiutował w 2000 roku i 
walnie przyczynił się do awansu biało
-czerwonych na mistrzostwa świata 
do Korei i Japonii. W nich strzelił 
jednego gola w wygranym 3-1 meczu 
ze Stanami Zjednoczonymi. (jb)
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